DIÁRIO OFICIAL Nº 33698   23Quarta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2018

Vigência: 06/09/2018 à 05/12/2018
Data da Assinatura: 06/09/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

 Protocolo: 360124

FÉRIAS

PORTARIA Nº. 747/2018, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244,
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 036/2018/DIPLA,
de 10/09/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 17/09/2018 a 07/10/2018,
21 (vinte e um) dias de férias à servidora LUCIANA CORREA
DE SOUSA, matrícula nº. 57194268/1, ocupante do Cargo de
Diretor; referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

 Protocolo: 360090

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
NGTM- NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE

TRANSPORTE METROPOLITANO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 002/2018– NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada
na Execução de Obras Viárias no Entorno do Prolongamento da
Avenida João Paulo II, na Cidade de Ananindeua/PA .
Entrega do Edital: Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré – CPL-
Comissão Permanente de Licitação.
Observação: Horário de retirada de edital das 14h às 17h –
Solicitações de formulário e informações pelo e-mail cpl.ngtm@
gmail.com
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539,
Nazaré - Auditório
Data de Abertura: 18/10/2018
Hora de Abertura: 09:00 h (Nove horas)
Ordenador: CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA

Protocolo: 360213
NGTM- NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE

TRANSPORTE METROPOLITANO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL

Nº 001/2018– NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada
na Execução de Obras Viárias nas Vias da Área de Infl uência das
Vias alimentadoras do Sistema BRT, do Corredor Sul – Eixo BR
316, na Região Metropolitana de Belém/PA .
Entrega do Edital: Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré – CPL-
Comissão Permanente de Licitação.
Observação: Horário de retirada de edital das 14h às 17h –
Solicitações de formulário e informações pelo e-mail cpl.ngtm@
gmail.com

Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539,
Nazaré - Auditório
Data de Abertura: 17/10/2018
Hora de Abertura: 09:00 h (Nove horas)
Ordenador: CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA

Protocolo: 360210

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 306 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/396021
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LEONARDO NUNES FREITAS, Identidade
Funcional nº 5901157/1, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão do Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação –
História, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, para
responder pelo cargo de Gerente–GEP DAS 011.3, no período de
24/09/2018 a 23/10/2018, com todas as vantagens inerentes ao
cargo durante o impedimento do titular DENILSON BENEDITO
GONÇALVES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1 que
se encontra em gozo de férias, conforme Portaria nº 259/2018,
de 07/08/2018, publicada no DOE nº 33.675, de 08/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 10 de setembro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 360190

PORTARIA Nº 302 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/401323.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE DA
SILVA, Identidade Funcional nº 57190417/2, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis, lotada no
Controle Interno, para responder pelo cargo de Gerente GEP-
DAS 011.3, no período de 10/09 a 09/10/2018, durante o
impedimento da titular ELENILZA CÃNDIDA GAMA DE AZEVEDO,
Identidade Funcional nº 5058406/4, que se encontra em gozo
de férias, conforme Portaria nº 259/2018, de 07/08/2018,
publicada no DOE nº 33.675, de 08/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 10 de setembro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 360188

.

.

ERRATA
Fica retifi cado o valor do contrato informado no extrato do
Quarto Termo Aditivo ao contrato nº 10/2014, publicado no DOE
nº 33684 de 22.08,2018, protocolo nº 351985, pág. Nº 62.
Onde se lê:

aumentando o valor contratado no percentual de 2,053388%,
passando
de R$14.610,00 (quatorze mil, seiscentos e dez reais) para
R$14.910,00 (quatorze mil, novecentos e dez reais),
Leia-se:
reduzindo o valor contratado no percentual de 0,6160%,
passando
de R$14.610,00 (quatorze mil, seiscentos e dez reais) para
R$14.520 (quatorze mil, quinhentos e vinte reais)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica.

Protocolo: 360080

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 10/2018
Data: 11/09/2018
Valor: R$11.040,00 (onze mil e quarenta reais).
Objeto: Desenvolvimento do Programa de Estágio de Estudantes
na SECTET.
Data da ratifi cação: 11/09/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de
Recurso

48101.19.122.1297.8338 339036  0101

48101.19.571.1452.7635 339036  0101

48101.19.571.1452.8594 339036  0101

48101.19.363.1451.8578 339036  0101

48101.19.363.1451.8507 339036  0101

48101.19.363.1451.8529 339036  0101

Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA -
CIEE (CNPJ: 61.600.839/0001-55).
Endereço: Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, CEP 04533-001,
São Paulo/SP com Unidade Operacional localizada à Rua dos
Mundurucus, nº 2710, Bairro: Cremação, Belém/PA.
Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 360074

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE RESCISÃO Nº 002/2018 - Nº DE
PUBLICAÇÃO: 319880/ PARTES: PRODEPA e BANKSYSTEM
TECNOLOGIAS LTDA / ONDE LÊ-SE: TERMO DE RESCISÃO
Nº 002/2018 AO CONTRATO Nº 002/2018 / LEIA-SE: TERMO
DE RESCISÃO Nº 002/2018 AO CONTRATO Nº 003/2018 -
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO
PIRES.

 Protocolo: 360044

DIÁRIA
PORTARIA Nº 518, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS,
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73170 , 07/09/2018 a
09/09/2018, à Belém-PA/Pau D’arco-PA/ Canãa dos CarajásPA/
Eldorado dos Carajás-PA/Belém-PA, para “Complementação de
diária: Solicitação de diária adicional referente a manutenção
emergencial para instalação de banco de baterias, instalação
de câmera, verifi cação de incidente no enlace de rádio na